教

技

州

市州

惠

惠

惠

州 市 科 学 技 术 局

育 局 文 件

术 协 会

惠市科字 匚2u2〕 56号

关 于 举 办 ⒛ ” 年 惠 州 市 科 普 讲 解 大 赛 的 通 知

各县 (区 )科技主管部门、教育主管部门、科协,各有关单

位 :

根据 《广东省科学技术厅 广东省教育厅 广东省科学技

术协会关于举办⒛22年广东省科普讲解大赛的通知》要求 ,

为营造良好科普文化氛围,大力发掘培养科普人才,选拔推

荐优秀科普讲解人才参加 ⒛22年广东省科普讲解大赛,惠

州市科技局、惠州市教育局、惠州市科学技术协会决定联合

举办 ⒛22年 惠州市科普讲解大赛。现将有关事项通知如下 :

一、赛事主题

走进科技 你我同行

二、活动组织

-1—

主办单位:惠 州市科学技术局、惠州市教育局、惠州市

科学技术协会

承办单位:惠 州市科普推广协会

协办单位:惠 州科技馆

三、赛事安排

报名时间:⒛22年 7月 1日 7月 ⒛ 日。

举办时间:⒛22年 7月 21日 。

四、参赛条件要求

(一 )参赛人员:热爱科普工作,具各基本科学素养和

科普讲解技能的高校科研院所在职在读人员、高新技术企业

科技工作者 (技工人员)、 中小学生、科技场馆和科普 (教 育)

基地从业人员及相关科普爱好者。

(二 )讲解内容要求:自 主命题讲解主题内容以 《中国

公民科学素质基准》中的自然科学和社会科学知识为主,在

讲解过程中,选手可通过表述设定场景和对象。自主命题讲

解时间为 4分钟,由 选手自行确定一个科普内容进行讲解。

在讲解时,选手须借助多媒体等手段辅助进行讲解,丰 富讲

解效果。选手通过录制自主命题讲解视频的形式参赛。

(三 )参赛视频要求 :文件须为MP4格 式,画 面比例 16:9,

全高清 19⒛冰1080,大小不超过 ⒛ONl,音 频要求双声道。视

频要求横屏拍摄、全身拍摄、连贯录制、无镜头切换和剪辑。

五、评审规则

(一 )报名与分组:参赛选手填写 《⒛22年 惠州市科普

-2—

讲解大赛选手报名表》(附件)及参赛视频,于 7月 ⒛ 日

17:00时前发送至电子邮箱。

根据选手来源设高校科研院所组、高新技术企业组、中

小学组和综合组 (科 技场馆、科普基地、科普教育基地等)四

个组别。

(二 )评分规则:总分为 100分。评委将从内容陈述、

表达效果、整体形象三方面进行评分。内容必须包含自然科

学和技术知识,否则不得分。其中内容陈述占50分 ,要求

科学准确、重点突出;层次清楚、合乎逻辑。表达效果占

硐 分,要求发音标准、吐字清晰;通俗易懂、深入浅出。整

体形象占 10分 ,要求衣着得体、精神饱满;举止大方、自

然协调。讲解限时 4分钟,不足 3分钟扣 2分 ,超时扣 2分。

六、奖项设置

(一 )设一等奖 4名 (每个组别 l名 )、 二等奖 8名 (每

个组别 2名 )、 三等奖 12名 (每个组别 3名 )、 优秀奖若干

名。

(二 )赛 后将从获奖名单中推选优秀选手代表惠州市参

加⒛22年广东省科普讲解大赛,进而争取参加全国总决赛。

(三 )评 审现场公布比赛成绩及获奖情况,不设颁奖环节。

获奖结果将通过获奖名单公布及奖状邮寄传达。

七、联系方式

惠州市科普推广协会:叶雁青 ,电话:13268253030。

惠州市科学技术局:罗永兴 张振华,电话:2882426。

-3-

电子邮箱:hzkpx⑽ 126。 ∞m;kjjzjfwk@huizhou。 gov。 cn。

附件:1。 广东省科学技术厅 广东省教育厅 广东省科学

技术协会关于举办⒛22年广东省科普讲解大

赛的通知

2.⒛22年 惠州市科普讲解大赛选手报名表

/1.∵
∵
`

丿刂{市科学技术 :

⒅泫ji年 6月 '30J

惠州市科学技术局办公室

-4-

2Ⅱ2年 6月 30日 印发